
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Llun, 8 Hydref 2012  

 

Amser: 
13:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Policy: Tom Jackson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8597 
Publicaccounts.comm@Wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (13:00 - 13:05)  

2. Proses gaffael Llywodraeth Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i 
waredu hen westy River Lodge, Llangollen - Tystiolaeth gan Powys 
Fadog (13:05 - 13:50) (Tudalennau 1 - 15)  
PAC(4) 20-12 – Papur 1 
Pol Wong, Cadeirydd, Powys Fadog  

3. Proses gaffael Llywodraeth Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i 
waredu hen westy River Lodge, Llangollen - Tystiolaeth gan Amanda 
Brewer (13:50 - 14:40) (Tudalennau 16 - 48)  
PAC(4) 20-12 – Papur 2 
 
Amanda Brewer, Cyn Swyddog Llywodraeth Cymru  

4. Proses gaffael Llywodraeth Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i 
waredu hen westy River Lodge, Llangollen - Tystiolaeth gan gyn 
Swyddog Cyfrifo (14:40 - 15:30)   
Gareth Hall, Cyn Gyfarwyddwr dros yr Economi a Thrafnidiaeth  

5. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 49 - 50) 

6. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Eitem 7.  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



7. Ystyried y dystiolaeth ar broses gaffael Llywodraeth Cymru a’r 
camau a gymerwyd ganddi i waredu hen westy River Lodge, 
Llangollen (15:30 - 16:00)  



Public Accounts Committee - 8 October 2012 
PAC(4) 20-12 (p1) Powys Fadog evidence 
 
Please note that this is in no way a complete or comprehensive list of evidence 
in our ownership,rather an overview of some of the most obvious 
inconsistencies. 
 
Please find attached a variety of correspondence and documents which support 
my statement below. 
 
 I formally declare that it is my belief that the Permanent Secretary Gillian 
Morgan, has mislead the Welsh Governments Public Accounts Committee as 
regards to events surrounding the Powys Fadog/River Lodge proj
[...]
 Cyhoeddus The Public Accounts 

Committee  
Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2012 Tuesday, 10 July 2012  
Cynnwys Contents Cyflwyniad, Ymddiheuriadau a Dirprwyon Introduction, Apologies and 

Substitutions  

Proses Gaffael Llywodraeth Cymru a’r Camau a Gymerwyd Ganddi i Waredu Hen Westy River 

Lodge, Llangollen: Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru The Welsh Government’s Acquisition and 

Action to Dispose of the Former River Lodge Hotel, Llangollen: Evidence from the Welsh 

Government  

Cofnodir y trafodion yn yr iaith y llefarwyd hwy ynddi yn y pwyllgor. Yn ogystal, cynhwysir 

trawsgrifiad o’r cyfieithu ar y pryd.  

The proceedings are recorded in the language in which they were spoken in the committee. In addition, 

a transcription of the simultaneous interpretation is included.  

Aelodau’r pwyllgor yn bresennol Committee members in attendance  
Mohammad Asghar  Ceidwadwyr Cymreig Welsh Conservatives  

Mike Hedges  Llafur Labour  

Darren Millar  Ceidwadwyr Cymreig (Cadeirydd y Pwyllgor) Welsh 

Conservatives (Committee Chair)  

10/07/2012  

2  

Julie Morgan  Llafur Labour  

Gwyn R. Price  Llafur Labour  

Jenny Rathbone  Llafur Labour  

Aled Roberts  Democratiaid Rhyddfrydol Cymru  

Welsh Liberal Democrats  

Lindsay Whittle  Plaid Cymru The Party of Wales  

Eraill yn bresennol Others in attendance  
Gillian Body  Swyddfa Archwilio Cymru  

Wales Audit Office  

Paul Dimblebee  Swyddfa Archwilio Cymru  

Wales Audit Office  

Y Fonesig/Dame Gillian Morgan  Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru  

Permanent Secretary, Welsh Government  

James Price  Cyfarwyddwr Cyffredinol, Busnes, Menter, Technoleg 

a Gwyddoniaeth, Llywodraeth Cymru  

Director General, Business, Enterprise, Technology and 

Science, Welsh Government  

David Richards  Cyfarwyddwr Llywodraethu, Llywodraeth Cymru  

Director of Governance, Welsh Government  

Arwel Thomas  Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Llywodraethu 

Corfforaethol a Sicrwydd, Llywodraeth Cymru  

Deputy Director, Co
[...]
 Millar: Okay. Thank you.  

 

 

[168] Jenny Rathbone: Were the Ministers not aware that the queries that they were raising because 

of the Assembly Member’s correspondence were just going back to the people in north Wales who 

were generating this project? They said that there was a problem, or that an Assembly Member had 

raised a problem, but was the Minister not aware that they were just being referred back to the north 

Wales team?  

 

[169] Dame Gillian Morgan: You have quoted to me already that Ministers were given absolute 

assurance, which was signed off by more than one civil servant. Ministers have to trust the advice that 

is given to them. If the advice is unsound, it is very difficult for a Minister under such circumstances. 

That is why it is a systems and process issue for the civil service to deal with, rather than Ministers 

 

[170] Darren Millar: Okay, I am afraid that the clock has beaten us. We have many more questions 

that we would have liked to have asked you this morning. We will enter into some correspondence 

with you, Dame Gillian, but thank you for your attendance today, and thank you, James, David and 

Arwel. We will return to this after the summer recess. The meeting is now closed.  

Daeth y cyfarfod i ben am 10.58 a.m. The meeting ended at 10.58 a.m.  
 

Tudalen 47



33 

 

 

Tudalen 48



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 2 Hydref 2012 

 

  
Amser:  09: - 11:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
<insert link here> 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 
Mike Hedges 
Julie Morgan 
Gwyn R Price 
Jenny Rathbone 
Aled Roberts 
Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 
Terry Jones, Technical Manager, Wales Audit Office 
Kevin Thomas, Assistant Auditor General, Wales Audit 
Office 
Ann Marie Hawkins, Swyddfa Archwilio Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Tom Jackson (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau o’r cyhoedd i’r cyfarfod. 
 

2. Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilydd Cyffredinol Cymru 
2011-2012  
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru; 
Kevin Thomas, Cynorthwydd Archwilydd Cyffredinol Cymru; Ann Marie Hawkins, 
Cyfarwyddwr Grŵp; a Terry Jones, Rheolwr Technegol. 

Eitem 5

Tudalen 49



  
2.2 Gwahoddodd y Cadeirydd Archwilydd Cyffredinol Cymru i gyflwyno ei Adroddiad 
Blynyddol a Chyfrifon ar gyfer 2011-2012. 
 
2.2 Bu’r Pwyllgor yn holi Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ei adroddiad blynyddol a 
chyfrifon. 
 

3. Cyngor gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ymateb Llywodraeth 
Cymru i 'Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus'  
3.1 Croesawodd y Cadeirydd Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru; a 
Mark Jeffs o Swyddfa Archwilio Cymru i’r cyfarfod. 
 
3.2 Bu Archwilydd Cyffredinol Cymru yn cynghorir Pwyllgor ynghylch ymateb 
Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Ddarlun o Wasnaethau Cyhoeddus. 
 
Croesawodd y Cadeirydd Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru; Kevin 
Thomas, Cynorthwydd Archwilydd Cyffredinol Cymru; Ann Marie Hawkins, 
Cyfarwyddwr Grŵp; a Terry Jones, Rheolwr Technegol 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
 

5. Ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar Gyllid Iechyd  
5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod sut y dylai ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 
ar Gyllid Iechyd. 
 

6. Blaenraglen Waith - hydref 2012  
6.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2012. 
 

7. Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilydd Cyffredinol Cymru 
2011-2012 - Pwyllgor yn ystyried  
7.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilydd Cyffredinol 
Cymru ar gyfer 2011-2012. 
 

Tudalen 50


	Agenda
	2 Proses gaffael Llywodraeth Cymru a™r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen westy River Lodge, Llangollen - Tystiolaeth gan Powys Fadog
	3 Proses gaffael Llywodraeth Cymru a™r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen westy River Lodge, Llangollen - Tystiolaeth gan Amanda Brewer
	5 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Llun, 8 Hydref 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 13:00 - 16:20 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F4
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_800000_08_10_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Mike Hedges

Gwyn R Price

Jenny Rathbone

Aled Roberts

Lindsay Whittle

Tystion:

Gillian Body, Assistant Auditor General, Wales Audit
Office

Paul Dimblebee, Group Director - Performance Audit,
WAO

Pol Wong, Powys Fadog

Amanda Brewer

Gareth Hall

Staff y Pwyllgor:

Tom Jackson (Clerc)
Daniel Collier (Dirprwy Glerc)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod, gan bwysleisio mor
falch ydoedd fod y Cyfarfod yn cael ei gynnal yn Llangollen.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie Morgan.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_08_10_2012&t=0&l=cy

2. Proses gaffael Llywodraeth Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i
waredu hen westy River Lodge, Llangollen - Tystiolaeth gan Powys

Fadog
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Pol Wong, Prif Weithredwr a Chadeirydd Powys Fadog.

2.2 Holodd y Pwyllgor y tystion.
Cam i’w gymryd:
Cytunodd Powys Fadog i ddarparu:

e rhagor o wybodaeth am pryd y daeth dosbarthiadau crefft ymladd i ben ar hen
safle gwesty’r River Lodge;

3. Proses gaffael Llywodraeth Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i
waredu hen westy River Lodge, Llangollen - Tystiolaeth gan Amanda

Brewer
3.1 Croesawodd y Cadeirydd Amanda Brewer i’r cyfarfod.

3.2 Holodd y Pwyllgor y tyst.

4. Proses gaffael Llywodraeth Cymru a’r camau a gymerwyd ganddi i
waredu hen westy River Lodge, Llangollen - Tystiolaeth gan gyn
Swyddog Cyfrifo

4.1 Croesawodd y Cadeirydd Gareth Hall i’r cyfarfod.

4.2 Holodd y Pwyllgor y tyst.
Cam i’w gymryd:
Cytunodd Gareth Hall i ddarparu:

e rhagor o wybodaeth am waith briffio gyda’r Gweinidog perthnasol o ran cynigion
Cymdeithas Tai Clwyd Alyn i ddefnyddio safle gwesty’r River Lodge.

e Eglurder ar a gafwyd unrhyw esiamplau eraill o Awdurdod Datblygu Cymru /
Llywodraeth Cymru yn methu a chynnal gwerthusiad annibynnol ar gaffael tir.

e Eglurder ar ba bryd y comisiynwyd yr adolygiad cydymffurfio.

e E-bost a gafwyd gan reolwr llinell Amanda Brewer yn amlinellu natur ei rél ar
fwrdd Powys Fadog a sicrwydd bod yr achos o wrthdaro buddiannau yn cael ei
reoli’n effeithiol.

5. Papurau i'w nodi
5.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.

6. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitem 7.



7. Ystyried y dystiolaeth ar broses gaffael Llywodraeth Cymru a’r
camau a gymerwyd ganddi i waredu hen westy River Lodge,

Llangollen
7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar weithredoedd Llywodraeth Cymru

wrth gaffael a gwaredu hen westy’r River Lodge, Llangollen.



